# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 492

**Auteur(s) :** Aubrée de Ros [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Jumièges, Saint-Pierre (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1101-1200]

**Action juridique :** donation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Donation aux religieux de Jumièges par la dame Aubrée de Ros de deux setiers d'orge à prendre chaque année, le jour de la fête de Saint-Remi, sur son moulin de Taillebois ; en échange de quoi les religieux la tiennent quitte de 20 sous tournois qu'ils recevaient d'elle chaque année sur ledit moulin.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Vernier Jules-Joseph, *Chartes de l'abbaye de Jumièges (v. 825-1204)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1916, 2 vol., n° CLXXVIII, t. 2, p. 134-135.

Texte établi d'après a

Noverint omnes ad quos presens scriptum pervenerit quod ego Albereida de Ros vidua dedi et concessi pro salute anime mee et antecessorum meorum abbatie sancti Petri de Gemmeticho et monachis ibidem Deo servientibus duos sextarios ordeï in molendino meo, quod vocatur Taillebois, ad festum sancti Remigi per manum illius qui dictum molendinum tenebit annuatim percipiendos. Et si forte ille qui molendinum tenebit prenominatum a solutione dicti ordeï ultra terminum cessaverit, concessi eisdem monachis quod justiciam facient in eodem molendino competentem ; et propter hoc in pace remansi super .XXti solidis Turonensium quos a me petebant in eodem molendino annuatim percipiendos. Ut autem hec mea donatio in posterum permaneat et inconcussa, presens scriptum sigilli mei munimine confirmavi.